
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,151 35,951 200

1.기타 교직원보수 30,948 30,498 450

1.교직원대체인건비 30,948 30,498 450

1.[초]직원대체인건비 630 180 450

1.기간제근로자인건비 550 100 450 초과근무수당 : 15,000원*30시간= 450,000

2.기간제근로자법정부담금 80 80 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
30,318 30,318 0

1.기간제근로자인건비 28,398 28,398 0

2.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,203 5,453 -250

1.교직원역량강화 3,168 3,418 -250

1.[초]직무연수 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]자율연수 1,250 1,500 -250

1.교직원복지비 1,250 1,500 -250 교원자율연수경비 : -250,000원*1회= -250,000

3.[초]배움과성장의날운영 1,018 1,018 0

2.일반수용비 68 68 0

3.운영수당 350 350 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 2,035 2,035 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

3.[초]교원안심서비스지원 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 121,564 120,913 651
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1.급식 관리 14,087 14,087 0

1.학교급식운영 14,087 14,087 0

1.[초]급식운영비 14,087 14,087 0

1.기간제근로자인건비 84 84 0

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 600 600 0

4.전출금 12,803 12,803 0

2.보건관리 11,743 11,722 21

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,921 3,900 21

1.[초]응급학생후송비 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0

2.[초]학생건강검사 231 500 -269

1.학생복지비 231 500 -269
건강검사(건강검진, 소변, 구강) : 

-269,000원*1회=
-269,000

3.[초]보건실운영 1,120 830 290

1.기타수당 240 240 0

2.일반수용비 0 50 -50
성희롱성폭력고충상담원의무연수비 : 

-50,000원*1회=
-50,000

3.교육운영비 140 140 0

4.학생복지비 740 400 340 약품구입 : 30,000원*10종= 300,000

(성립전_2추)(목적)여학생위생용품구입비

 : 20,000원*2명=
40,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 7,822 7,822 0

1.[초]먹는물관리 1,432 1,432 0

1.일반수용비 1,432 1,432 0

2.[초]공기질측정 4,490 4,490 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0
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3.[초]방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학생복지 95,734 95,104 630

1.교육복지우선 2,630 2,000 630

1.[초]교육복지사업 운영비 2,630 2,000 630

1.운영수당 2,520 1,890 630 전래놀이수업강사비 : 35,000원*18시간= 630,000

2.학생복지비 110 110 0

2.학생복지운영 93,104 93,104 0

1.[초]졸업앨범제작 625 625 0

1.학생복지비 625 625 0

2.[초]통학차량(임차)운영 91,707 91,707 0

1.일반수용비 90,387 90,387 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

4.[초]전북에듀페이입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 83,440 61,084 22,356

1.교과 활동 62,755 40,845 21,910

1.교과활동지원 16,695 16,735 -40

1.[초]학습준비물구입 800 840 -40

1.학습준비물 800 840 -40 (경목)학습준비물구입비 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]두드림학교운영 5,095 5,095 0
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1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 3,975 3,975 0

5.[초]학습지원튜터운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.[초]복식학급운영 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

7.[초]수업나눔공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

2.수학 교과활동 6,500 6,500 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]수학중점학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.과학 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

7.유치원 교과활동 35,080 13,130 21,950

1.[유]교과운영 11,580 10,580 1,000

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 10,980 9,980 1,000 행복유치원운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]누리과정지원 1,500 550 950

1.교육운영비 1,500 550 950
(성립전_2추)(목적)기타교육비 : 150,000

원*5회=
750,000

(성립전_2추)(목적)기타교육비 : 100,000

원*2명*1개월=
200,000

4.[유]한울타리유치원시범운영

지원금
20,000 0 20,000

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)관내외출장여비 : 

20,000원*2명*25회=
1,000,000

2.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_2추)(목적)놀이체험및기타경비 : 

950,000원*20회=
19,000,000

8.정보교과활동 180 180 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.창의적 체험활동 20,685 20,239 446

1.자율활동 8,605 8,669 -64

1.[초]학생회활동지원 1,305 1,305 0

1.학생복지비 1,305 1,305 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]실기대회 0 64 -64

1.교육운영비 0 64 -64 육상대회출전비 : -64,000원*1회= -64,000

5.[초]체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0
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2.비품구입비 300 300 0

6.[초]계절학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 60 0 60 외부강사비 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육운영비 2,940 3,000 -60 계절학교운영비 : -60,000원*1회= -60,000

2.현장체험학습활동 8,910 8,400 510

1.[초]수학여행 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]현장학습 4,910 4,400 510

1.교육운영비 4,910 4,400 510
(성립전_2추)(목적)체험중심안전교육비 : 

510,000원*1회=
510,000

3.봉사활동 400 400 0

1.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.진로활동 2,770 2,770 0

1.[초]진로체험활동 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

4.선택적 교육활동 83,337 44,219 39,118

1.방과후학교 운영 75,307 36,209 39,098

1.방과후학교운영 1,250 1,250 0

1.[초]방과후학교운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,000 800 200 프로그램운영비 : 20,000원*10종= 200,000

2.비품구입비 250 450 -200 수업용비품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.돌봄교실운영 9,947 9,947 0

1.[초]돌봄교실운영 9,947 9,947 0

1.기타수당 675 675 0

2.교육운영비 9,272 9,272 0

3.유치원방과후과정운영 64,110 25,012 39,098

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
17,072 17,072 0

1.기간제교원인건비 15,557 15,557 0

안진아 2024년 07월 17일 10시 57분 15초 6 전북특별자치도교육청 미륵초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 1,515 1,515 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,640 3,640 0

1.기타수당 3,640 3,640 0

3.[유]유치원방과후과정운영 42,098 2,900 39,198

1.교육운영비 29,598 2,900 26,698 방학중통원택시비 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

교육활동재료구입비 : 398,000원*1회= 398,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정운영비 : 

360,000원*1회=
360,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정운영비 : 

2,860,000원*1회=
2,860,000

(성립전_2추)(목적)실내놀이공간조성비 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

(성립전_2추)(목적)생태놀이공간조성사업

비 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_2추)(목적)한시적방과후과정재교

구입 : 720,000원*1회=
720,000

2.비품구입비 12,500 0 12,500
(성립전_2추)(목적)실내놀이공간가구구입

비 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_2추)(목적)생태놀이공간조성비품

구입비 : 1,500,000원*5개=
7,500,000

4.[유]누리과정지원비 600 200 400

1.교육운영비 600 200 400
(성립전_2추)(목적)기타교육비 : 50,000원

*2명*1개월=
100,000

(성립전_2추)(목적)기타교육비 : 50,000원

*2명*3개월=
300,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식개선지원비
700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500
(경목)방학중방과후과정혼합급식개선비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

2.독서활동 6,530 6,510 20

1.독서활동운영 6,530 6,510 20

1.[초]도서구입 4,530 4,510 20

1.교육운영비 260 240 20 (경목)책꾸러미지원비 : 20,000원*1회= 20,000

2.도서구입비 4,270 4,270 0

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 50,353 52,553 -2,200

1.교무업무 운영 5,680 7,880 -2,200

1.교무학사운영 5,680 7,880 -2,200

1.[초]교무학사운영 2,940 3,940 -1,000

1.기타수당 150 150 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 2,490 3,490 -1,000 교육용소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]교육과정평가 1,260 2,460 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 워크숍운영경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0

5.[초]환경정리 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.생활지도운영 2,820 2,820 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.[초]안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.연구학교 운영 2,100 2,100 0

1.연구학교운영 2,100 2,100 0

1.[초]혁신학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학습지원실 운영 9,245 9,753 -508

1.정보화실운영 9,245 9,753 -508

1.[초]학교정보화지원 9,245 9,753 -508

1.일반수용비 4,820 4,820 0

2.교육운영비 1,967 2,333 -366 전산소모품구입비 : -38,000원*1회= -38,000

학교종이앱이용료 : -132,000원*1회= -132,000

교육용소프트웨어사용료 : -196,000원*1회

=
-196,000

3.비품구입비 2,458 2,600 -142 정보화기기구입비 : -142,000원*1회= -142,000

5.교육여건 개선 30,508 30,000 508

1.교육환경개선 30,508 30,000 508

1.[초]교실환경개선 30,508 30,000 508

1.일반수용비 0 600 -600
(목적)스마트칠판장설치비 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.비품구입비 30,508 29,400 1,108
(목적)스마트칠판및칠판장구입 : 600,000

원*1회=
600,000

스마트칠판운용기기구입 : 508,000원*1회= 508,000

6.학교 일반운영 84,166 75,806 8,360

1.학교기관 운영 39,728 33,828 5,900

1.부서기본운영 17,098 17,098 0

1.[초]교장실운영 7,060 7,060 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,860 2,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 5,838 5,838 0

1.일반수용비 3,318 3,318 0

2.여비 2,520 2,520 0

3.[초]교무부운영 4,200 4,200 0

1.여비 4,200 4,200 0

2.병설유치원기본운영 22,630 16,730 5,900

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,733 3,733 1,000

1.일반수용비 703 703 0

2.전기요금 2,200 1,200 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 1,530 1,530 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,304 3,404 4,900

1.일반수용비 8,304 3,404 4,900
(성립전_2추)(목적)행복안심유치원조성비

 : 4,900,000원*1회=
4,900,000

3.[유]유치원운영 9,593 9,593 0

1.일반수용비 6,843 6,843 0

2.여비 800 800 0

3.교직원복지비 250 250 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 42,938 40,478 2,460

1.학교시설장비유지 42,938 40,478 2,460

1.[초]공공요금및제세공과금 19,256 17,256 2,000

1.전기요금 12,800 10,800 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 5,376 5,376 0

2.[초]시설관리용역 6,069 6,069 0

1.일반수용비 6,069 6,069 0

3.[초]시설일반관리 14,371 13,911 460
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,771 13,311 460 수목관리비 : 460,000원*1회= 460,000

2.비품구입비 600 600 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,642 2,642 0

1.일반수용비 2,642 2,642 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 720 720 0

2.일반업무추진비 80 80 0

7.학교시설 확충 41,000 34,000 7,000

1.시설확충 및 개선 41,000 34,000 7,000

1.시설확충및개선 41,000 34,000 7,000

1.[초]자산취득비 41,000 34,000 7,000

1.일반수용비 163 163 0

2.기타자산취득비 40,837 33,837 7,000 옹벽설치및휀스설치비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(유치원)옹벽및휀스설치보조비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

8.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.[초]예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

2.[유]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0
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세출합계 500,411 424,926 75,485
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